
 
Copia 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 12 

 
 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE MODULISTICA PER DICHIARAZIONI E ISTANZE DI RECLAMO TARI - 
TQRIF ARERA DELIBERA 15/2022/R/rif           

 
L’anno duemilaventitre, addì otto, del mese di maggio, alle ore nove, e minuti quindici, nella sala 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
IUCULANO MAMAO ANTONINO - Sindaco  Sì 
CONTO DAVIDE - Vice Sindaco  Sì 
TANGI FABRIZIA - Assessore  Sì 
            
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dr. SCARLATTI Lorenzo. 
 
Assume la presidenza il Signor IUCULANO MAMAO ANTONINO, SINDACO, che, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto indicato. 
 

COMUNE DI CUCEGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 



OGGETTO : APPROVAZIONE MODULISTICA PER DICHIARAZIONI E ISTANZE DI 
RECLAMO TARI - TQRIF ARERA DELIBERA 15/2022/R/rif           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di 
predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 
integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e 
di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del 
principio « chi inquina paga »; 

 

Vista la Deliberazione n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti ed 
Ambiente (ARERA), con la quale è stato approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani (TQRIF); 

 

Considerato che il suddetto Testo unico per la gestione della qualità dispone l’obbligo da parte dell’Ente 
territorialmente competente (ETC) di approvare per ogni singola gestione un’unica Carta della qualità del servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani e, in caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, integrare in un unico 
testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità predisposte dai singoli gestori ciascuno per i servizi di rispettiva 
competenza; 

 

Considerato che, secondo quanto previsto dal Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani (TQRIF), di cui alla citata deliberazione n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 dell'Autorità di 
Regolazione per Energia Reti ed Ambiente (ARERA), il nuovo sistema produce i propri effetti a decorrere dal 1° 
gennaio 2023 e che quindi si rende necessario approvare entro tale data la Carta della qualità dei servizi; 

 

Visti i contenuti minimi dei moduli di dichiarazioni per le richieste di attivazione, variazione ed accettazione, 
come previsti la Deliberazione n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 art. 6, 10; 

 

Visti i contenuti minimi dei moduli istanza di reclamo, richieste scritte di informazioni e rettifica deli importi 
addebitati, come previsti la Deliberazione n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 Titolo III art. 18; 

 

Ritenuto quanto sopra si ritiene di approvare la seguente modulistica per consentire la presentazione delle istanze 
delle utenze domestiche e non domestiche: 

Arera - Istanza di Informazioni 

Arera - Istanza di Reclamo 

Arera - Istanza di rimborso Persona Giuridica 

Arera - Istanza di rimborso Persona Fisica 

Denuncia di Attivazione Utenza Domestica 

Denuncia di Attivazione Utenza non Domestica 

Denuncia di Cessazione Utenza Domestica 

Denuncia di Cessazione Utenza non Domestica 

Denuncia di Variazione Utenza Domestica 

Denuncia Variazione Utenza non Domestica 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente 

 



DELIBERA 
 

1) Di richiamare la premessa per farne parte integrante e sostanziale; 
 

1) Di approvare la seguente modulistica per consentire la presentazione delle istanze: 
• Arera - Istanza di Informazioni 
• Arera - Istanza di Reclamo 
• Arera - Istanza di rimborso Persona Giuridica 
• Arera - Istanza di rimborso Persona Fisica 
• Denuncia di Attivazione Utenza Domestica 
• Denuncia di Attivazione Utenza non Domestica 
• Denuncia di Cessazione Utenza Domestica 
• Denuncia di Cessazione Utenza non Domestica  
• Denuncia di Variazione Utenza Domestica 
• Denuncia Variazione Utenza non Domestica 

 

2) Di trasmettere all’ufficio tributi il presente atto, per i provvedimenti conseguenti. 
 

Inoltre, con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 onde 
permettere la presentazione delle istanze da parte dei contribuenti 

 

 

 
*************** 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 IUCULANO MAMAO Antonino 

 
********* 

□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul patrimonio dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000 
e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 IUCULANO MAMAO Antonino 

 
 
 
 
 
 



Del che si  è redatto i l  presente verbale, che viene sottoscritto. 
 

I
IL SINDACO 

I
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  IUCULANO MAMAO ANTONINO F.to dr. SCARLATTI Lorenzo 

______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 
N. 183 Registro Pubblicazioni.  
 
La presente deliberazione, su attestazione del responsabile del la pubblicazione, 
viene pubblicata i l  giorno 19/05/2023 all 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi,  come prescritto dall ’art.  124 del TUEL n. 267/2000, e 
contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consil iari , ai  sensi dell 'art . 125 
del TUEL n. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.TO DR. SCARLATTI LORENZO 

 ______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Divenuta esecutiva in data 08-mag-2023 
 
      dopo i l  decimo giorno dalla pubbl icazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 

267/2000); 
X  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  dr. SCARLATTI Lorenzo 

______________________________________________________________________________ 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
  

Cuceglio, 19/05/2023 IL FUNZIONARIO DELEGATO 
  
 ______________________________ 

 
 


